

Số: 214 /KH-THPT

Nam Dong, ngày 10 tháng 09 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm TTATGT năm học 2021-2022 trường THPT Phan Bội Châu

Thực hiện Kế hoạch Số: 1363/SGDDĐT-GDTrHQLCL, ngày 08/09/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm TTATGT năm học 2021-2022;

Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm TTATGT năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Thực hiện Kế hoạch Số: 1363/SGDDĐT-GDTrHQLCL, ngày 08/09/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm TTATGT năm học 2021-2022.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông và thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

Chú trọng rèn luyện phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, kỹ năng trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh; khắc phục vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ cao điểm.

##### 2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Đảm bảo an toàn và chống ùn tắc giao thông vào giờ tan trường.

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, công an các huyện, Ban an toàn giao thông huyện trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; tổ chức





giao thông bảo đảm an toàn và chống ùn tắc giao thông khu vực công trường học.

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp**

1. Tiếp tục thực hiện “Tháng cao điểm an toàn giao thông” và tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông vào các dịp Tết, lễ, hội, kỳ thi tốt nghiệp THPT theo chuyên đề cụ thể hàng năm trong nhà trường.

2. Phối hợp với Công ty Honda Việt Nam tại địa phương để triển khai thực hiện như: Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh THCS, THPT; Chương trình “Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, hướng dẫn kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy an toàn” cho học sinh THPT.

3. Đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào trong chương trình chính khóa, trong các hoạt động trải nghiệm cho học sinh; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

4. Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...

5. Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của các đoàn thể trong nhà trường. Tiếp tục đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chuẩn đánh giá xếp loại cuối năm của học sinh.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động học sinh sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban giám hiệu**

Xây dựng, ban hành kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm TTATGT năm học 2021-2022. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận triển khai thực hiện.

Chủ động phối hợp với Công an huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

DẠO  
TRU  
\*UN  
\*OI  
ANI



Thường xuyên bám sát để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong triển khai thực hiện.

## **2. Đoàn thanh niên**

Chủ động phối hợp với Công an xã để đảm bảo trật tự, ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ tan trường.

Tuyên truyền An toàn giao thông vào các buổi chào cờ đầu tuần.

## **3. GVCN VÀ GVBM Giáo dục công dân**

GVCN thường xuyên tuyên truyền để học sinh về an toàn giao thông vào các tiết sinh hoạt lớp.

GVBM Giáo dục công dân tăng cường lồng ghép các vấn đề về an toàn khi tham gia giao thông vào các tiết dạy chính khóa.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm TTATGT năm học 2021-2022. Đề nghị toàn thể CBGV-NV nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng GDTrH-QLCL (để b/c);
- Các PHT (để p/h và c/d);
- Đoàn TN (t/tr và t/h);
- Toàn thể GV-NV (để t/tr và t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Phan Hoàng Công**

